আবার কাব্যের ভণিতায় কবির নামের সঙ্গে ‘কবিকঙ্কণ’ দেখা যায়। অনেকে মনে

মুকুন্দের চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকাল জ্ঞাপক আরও একটি তারিখ পাওয়া যায়। সেটি হলো—

“সাল শকে বসু পৃষ্ঠে ঠেকিল অম্বরে।

নির্ঘাত মারিয়া বাণ চন্দ্রের উপরে।।

এই শাকে পুথি হৈল চণ্ডী অনুভব।

ডিল্লীর তক্তেতে তখন বাদশা অরংজেব।।”^{১১}

অর্থাৎ ১৫০৮ শকাব্দ বা ১৫৮৬-৮৭ খ্রিস্টাব্দকে চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকাল বলা হয়েছে। এই পয়ারে ঔরংজেবের নাম থাকায় এ তারিখটি নিয়ে সন্দেহের কোন অবকাশ নাই। বিশ্বভারতীর বাংলা পুথিঘরে রক্ষিত ১৬৯ নং পুথিতে একটি অভিনব পুষ্পিকা পেয়েছেন গবেষক বুদ্ধদেব আচার্য মহাশয়। পুথিটির অনুলিপিকাল সন ১২৩৯ সাল ২৭ শে পৌষ মঙ্গলবার।

ধর্মদাসের মতে মুকুন্দ চক্রবর্তী হেঁয়ালীতে কাব্য রচনার তারিখ দিয়েছিলেন। বিশ্বভারতীর পুথিতে কাব্য রচনাকালের যে উল্লেখ রয়েছে সে বিষয়ে কিঞ্চিৎ আলোচনা করা যেতে পারে—

১. “শুন শক বসু পৃষ্ঠে দিয়াছে অম্বরে।

নির্ঘাত মারিয়া বাণ চন্দ্রের উপরে।।”

অর্থাৎ ১৫০৮ শকাব্দ বা ১৫৮৬-৮৭ খ্রিস্টাব্দ।

২. “বসু পূর্বে অম্বর চন্দ্রের পরে বাণ” অর্থাৎ এই ছত্রের ১৫০৮ শকাব্দ বা

১৫৮৬-৮৭ খ্রিস্টাব্দকে মুকুন্দের কাব্যের রচনাকাল বলা হয়েছে।

৩. “সাকে রস রসে সাক সসাক্ষ যুনিতে।

অম্বিকা মঙ্গলগান গাইল শ্লোকগীতে।।”

—এই ছত্রটিতে সঠিক সময় জানা যায় না।

তবে চণ্ডীমঙ্গলের যে রচনাকালগুলি আমরা পেয়ে থাকি সেগুলি হল—১৫৪৪ খিঃ, ১৫৫৫ খিঃ, ১৫৭৭ খিঃ এবং ১৫৮৬ খিঃ ইত্যাদি।

১৪৬৬ শকাব্দ বা ১৫৪৪-৪৫ খ্রিস্টাব্দকে চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকাল বলে গ্রহণ করলে বিষয়টি ঠিক যুক্তিপূর্ণ বিষয় হয়ে উঠবে না। কারণ বিকর্তন মিশ্র ও হীরাবতীর পুত্র মুকুন্দ মিশ্র ঐ ১৪৬৬ শকাব্দেই বাশুলীমঙ্গল রচনা করেন। দুটি কাজের পয়ারেই ১৪৬৬ শকাব্দ বা ১৫৪৪-৪৫ খ্রিস্টাব্দ কাব্য রচনাকাল বলা হয়েছে। তবে ১৪৬৬ শকাব্দ কোন কাব্যের রচনাকাল সে বিষয়ে একটি প্রশ্ন রয়েছে। অনেকের মতে ১৪৬৬ শকাব্দ প্রকৃতপক্ষে মুকুন্দ মিশ্রের বাশুলীমঙ্গলেরই রচনাকাল। সেসময় বিকর্তন মিশ্রের পুত্র মুকুন্দ মিশ্র এবং হৃদয় মিশ্রের পুত্র মুকুন্দ চক্রবর্তী গায়েন বা লিপিকরদের কাছে একই ব্যক্তি রূপে পরিচিতি লাভ করেছিলেন।

আবার ১৪৬৬ শকাব্দ বা ১৫৪৪-৪৫ খ্রিস্টাব্দে মুকুন্দের দামিন্যা ত্যাগ এবং কাব্য রচনাকালের উর্ধ্বসীমা ধরলে আত্মকাহিনিটি কিছুটা প্রক্ষিপ্ত হয়ে পড়ে। কারণ আত্মকাহিনিতে রয়েছে দামিন্যা ত্যাগের সময় তাঁর শিশু পুত্রের ভাত খাওয়ার মতো বয়স ছিল। যদি তিনি শিবরাম হন তবে তাঁর জন্ম ১৫৪০-৪১ খ্রিস্টাব্দের কাছাকাছি সময়কালকে ধরে নেওয়া যেতে পারে। আবার ১০৪৭ বঙ্গাব্দ বা ১৬৪০ খ্রিস্টাব্দে বারা খাঁ ও কুতুব খাঁ বিশ বিঘা মৌরসী জমি প্রদান করেছিলেন। হিসেব মতো তখন তার বয়স ছিল ৯০-১০০ বছরের কাছাকাছি। এই বয়সে একজন ব্যক্তির পক্ষে সভাপণ্ডিত ও আচার্যের পদ স্বাভাবিক বিষয় নয়। অতএব, ১৪৬৬ শক বা ১৫৪৪-৪৫ খ্রিস্টাব্দকে চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকাল হিসাবে গ্রহণ করা যুক্তিযুক্ত বিষয় নয়। তবে “শিবরামের ১৬১৯, ১৬৩৫ ও ১৬৫৩ খ্রিস্টাব্দের দানপত্র মিলেছে। তখন পিতা বেঁচে থাকতে পুত্রের নামে দানপত্র লেখা হত না। সুতরাং শিবরামের নামে প্রদত্ত প্রথম দানপত্র (১৬১৯) লেখা হবার আগে মুকুন্দ কাব্যরচনা শেষ করে পরলোকগমন করেছিলেন বলে স্থির করা যায়। এ পর্যন্ত যে আলোচনা করা গেল, তার থেকে একটা বিষয় সুপ্রতিষ্ঠিত যে- মুকুন্দের পূর্বে অভ্যুদয়কাল ষোড়শ-সপ্তদশ শতাব্দীর সন্ধিক্ষণ।”^{১২}

১৪৯৯ শকাব্দ বা ১৫৭৭-৭৮ খ্রিস্টাব্দ প্রামাণ্যতা বিষয়ে আলোচনা করা যেতে পারে। দীনেশচন্দ্র সেনের মতে ‘শাকে রস রসে বেদ শশাঙ্ক গণিতে’ পয়ারে ‘রস’ শব্দের অর্থ ছয়

-এর পরিবর্তে নয় ধরে চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকাল ১৪৯৯ শকাব্দ অর্থাৎ ১৫৭৭-৭৮ খ্রিস্টাব্দ মনে করেছেন। যদিও 'রস' শব্দের আক্ষিক অর্থ প্রাচীন পুথিপত্রে ছয় -এর পরিবর্তে নয় ধরা যায় না। সেজন্য ১৪৯৯ শকাব্দ বা ১৫৭৭-৭৮ খ্রিস্টাব্দকে চণ্ডীমঙ্গলের রচনাকালের উর্ধ্বসীমাও বলা যায় না।

এরপর ১৫০৮ শক অর্থাৎ ১৫৮৬-৮৭ খ্রিস্টাব্দেও বিষয়ে আলোচনা করা যেতে পারে। ড. বুদ্ধদেব আচার্য বিশ্বভারতীর ১৬৯ নং পুথি থেকে রচনাকাল জ্ঞাপক শ্লোকটি উদ্ধার করেছেন। অবশ্য এর আগে (বরেন্দ্র রিসার্চ সোসাইটির ২১ নং বাংলা পুঁথি, যা ১২১৩) বঙ্গাব্দে লিখিত এই রচনাকাল বাচক শ্লোকটি পাওয়া যায়—

কবি রামানন্দ তাঁর গ্রন্থ সমাপ্ত করেছেন ১৬৮৮ শকে (১৭৬৬ খৃষ্টাব্দে) ভারতচন্দ্রের অনন্দামঙ্গল রচনার ১৪ বছর পরে—

“গজ বসু ঋতু চন্দ্র শাকে গ্রন্থ হয়।

চণ্ডীর আদেশ পায়্যা রামানন্দ কয়।।”^{৪০}

গজ = ৮, বসু = ৮, ঋতু = ৬, চন্দ্র = ১, = ৮৮৬১ অক্ষয় বামা গতি। এটি উল্টে দিলে হবে ১৬৮৮ শকাব্দ। সঙ্গে ৭৮ যোগ করলে হবে ১৭৬৬ খ্রিস্টাব্দ।

এই শ্লোকটির পরে 'খ পুথি' সমাপ্ত হয়েছে। কিন্তু 'ক পুথিতে' এর পরেও একটি সুদীর্ঘ মাতৃস্তব রয়েছে। ভক্তির আকুলতা, আধ্যাত্মানুভূতির গভীরতা এবং সুদীর্ঘ মাতৃস্তব-এর কাহিনি রামানন্দকে একজন ভক্ত কবি রূপে চিহ্নিত করা যেতে পারে।

তথ্যসূত্র :

১.